
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. ___________  del  _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _________          del  ___________    

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Individuazione e nomina Responsabile Unico del Procedimento Geom. Antonino SAVIO.    

 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO:  

- che tra i compiti Istituzionali di questa Città Metropolitana vi è quello di provvedere alla manutenzione delle 

strade di competenza; 

- che è necessario procedere alla redazione del progetto, affidamento ed esecuzione dei seguenti lavori: 

 

1. Lavori di fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso per la sistemazione e rifacimento 

piano viabile delle strade provinciali e agricole nel 2° Servizio nei comuni compresi tra S. Agata 

di Militello e Tusa. 

       Importo complessivo: € 75.000,00 

 

2. Lavori di sistemazione e rifacimento piano viabile delle Strade Provinciali e Agricole ricadenti nel 

2° Servizio della III Direzione nei gruppi stradali n. 21-24 compresi nei comuni di Gioiosa Marea 

– Piraino – Sant’Angelo di Brolo – Ucria – Raccuja – Sinagra. 

      Importo complessivo: € 75.000,00 

 

3. Lavori di sistemazione e rifacimento piano viabile delle Strade Provinciali e Agricole ricadenti nel 

2° Servizio della III Direzione nei gruppi stradali n. 25-29 compresi nei comuni di Capo 

D’Orlando – Naso – Castell’Umberto – San Salvatore di Fitalia – Galati Mamertino  - Tortorici – 

Frazzanò – Caprileone – Longi – Mirto – Torrenova – San Marco D’Alunzio. 

       Importo complessivo: € 75.000,00 

 

4. Lavori di sistemazione e rifacimento piano viabile delle Strade Provinciali e Agricole ricadenti nel 

2° Servizio della III Direzione nei gruppi stradali n. 30-35 compresi nei comuni di Alcara Li Fusi 

– Militello Rosmarino – Sant’Agata di Militello – San Fratello – Acquedolci – Caronia – Capizzi 

– Santo Stefano di Camastra – Reitano – Mistretta – Motta D’Affermo – Pettineo – Castel di 

Lucio – Tusa. 

       Importo complessivo: € 75.000,00  

1560 18/11/2021

1371 29/11/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

 

RICHIAMATA la circolare del Segretario Generale dell’Ente prot. n. 154/SG del 29/01/2015 sulla 

competenza relativa alla nomina del RUP; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito della III Direzione – Viabilità Metropolitana tra le figure professionali, 

aventi titolo ad assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento dei suddetti lavori, è stato 

individuato l’I.D.R.U.O.T. Geom. Antonino SAVIO funzionario e titolare di Posizione Organizzativa in 

possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui all’art. 5 del Codice di comportamento dei Dipendenti 

dell’Ente – Azioni per la prevenzione della corruzione  e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e 

finanziaria; 

 

VISTO lo Statuto Provinciale 

D E T E R M I N A 

 

NOMINARE l’I.D.R.U.O.T. Geom. Antonino SAVIO della III Direzione – Viabilità Metropolitana, titolare 

di Posizione Organizzativa ed in possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., quale Responsabile Unico del Procedimento per il prosieguo di tutti gli adempimenti di competenza 

necessari relativi ai seguenti interventi: 

 

1. Lavori di fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso per la sistemazione e rifacimento 

piano viabile delle strade provinciali e agricole nel 2° Servizio nei comuni compresi tra S. Agata 

di Militello e Tusa. 

       Importo complessivo: € 75.000,00 

 

2. Lavori di sistemazione e rifacimento piano viabile delle Strade Provinciali e Agricole ricadenti nel 

2° Servizio della III Direzione nei gruppi stradali n. 21-24 compresi nei comuni di Gioiosa Marea 

– Piraino – Sant’Angelo di Brolo – Ucria – Raccuja – Sinagra. 

      Importo complessivo: € 75.000,00 

 

3. Lavori di sistemazione e rifacimento piano viabile delle Strade Provinciali e Agricole ricadenti nel 

2° Servizio della III Direzione nei gruppi stradali n. 25-29 compresi nei comuni di Capo 

D’Orlando – Naso – Castell’Umberto – San Salvatore di Fitalia – Galati Mamertino  - Tortorici – 

Frazzanò – Caprileone – Longi – Mirto – Torrenova – San Marco D’Alunzio. 

       Importo complessivo: € 75.000,00 

 

4. Lavori di sistemazione e rifacimento piano viabile delle Strade Provinciali e Agricole ricadenti nel 

2° Servizio della III Direzione nei gruppi stradali n. 30-35 compresi nei comuni di Alcara Li Fusi 

– Militello Rosmarino – Sant’Agata di Militello – San Fratello – Acquedolci – Caronia – Capizzi 

– Santo Stefano di Camastra – Reitano – Mistretta – Motta D’Affermo – Pettineo – Castel di 

Lucio – Tusa. 

       Importo complessivo: € 75.000,00  

 

DARE ATTO: 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

- che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa è immediatamente esecutivo; 

 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di 

cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line; 

 

NOTIFICARE copia della stessa al Geom. Antonino SAVIO. 

 

 
                        Il Dirigente   

            Dott. Salvo PUCCIO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole.  
 

               Il Dirigente  
              Dott. Salvo PUCCIO 

 
 

 


